Quin potius ab ipso tanquam ab agresti domino (ut ait quidam) et duro habitatur possideturque, mancipium factum fortunae miserandum. Ad consimilem se habent modum hi etiam, qui seruitutis Dei praetextu ac religionis mundo seruiunt, illiusque irretiti laqueis, eo trahuntur, ubi turpes sui magis uigent affectus et appetentiae.

Hi quidem charitatem Dei non habentes, neque quanti aestimandum sit redemtionis humanae pondus et grauitas, ne per transennam quidem intuentes, absque fide in Deum uitam degunt quemadmodum inquietissimam, ita flagitiosam, ab omni pie et sancte uiuendi ratione prorsus alienam.

Caeterum confessio istiusmodi de Christo, ac fides, qua illius desiderio atque amore flagrantes, ipsum fatemur esse IESUM, eo potissimum tendit, ut confiteamur Deum incomprehensibili motum charitate, filium suum unigenitum ad terras destinasse: non ut illas quidem iudicaret, sed quo foedis ipse, nequissimisque obnoxius iudiciis, homines iam perditos de manu assereret hostili, ut probe exacteque asseruit. Unde illud protinus emersit beneficium, quod uictus a contaminatissimi, atque adeo saeuissimi uictoris hasta gratis eruptus, in libertatem filiorum Dei ascitus sit, cooptatusque in illius satellitum et familiam.

Quapropter ex seruis, \136.a\ uilissimaque mediastinorum colluuie emancipatus, non modo liber effectus est, sed etiam filius, et is quidem selectus bonorum coelestium

{1555 p. 488}

haeres ac possessor. Qui sic credit, habet testimonium Dei in se, nempe charitatem Patris:

qua habita, habetur et fides illa, de qua iam diximus nostrum oriri erga Deum amorem.

Ex quo sane dono felicissima ea prouenit uicissitudo, ac reciprocatio, qua mutuis quibusdam amoris stimulis inter Deum et animam fit unum fere et domus et habitator. Hi effectus sunt charitatis, hi stimuli amoris, hi ardores, noti quidem illis tantum, qui ad diuina potiunda munera per coelestes purgantur illuminationes. At eae foedis nequaquam impartiri solent diuitiae suibus.

4.16. Et nos cognouimus, et credidimus charitatem, quam habet Deus in nobis.

Ex supradictis ulla absque haesitatione credi debet illum, qui proximum suum diligit, Deum in se manentem habere: neque aliter fieri posse, quandoquidem Deus ipse amor est. Poteratne charitas huberiori commendari elogio, quam ut appellaretur Deus? Erant forsitan homines Dei munera contempturi, nunquid et Deum etiam? Tantumne scelus non praevidebat apostolus, cum definiuit charitatem esse Deum? imo praevidebat, opinor, futurosque deterrere uoluit obtrectatores, hisce illos ferme praeoccupans uerbis: Video fore aliquando, qui Dei dona contemnentes, donatorem quoque ipsum (scelus inauditum) contemnant: nam Deus charitas est.